A w wyroku z dnia 16 czerwca 1945 r. przyznano prawo

¹⁹ A. A. Ś., XXXIV (1942) 241. „D. Utrum secundum can. 1971, § 1, n. 1, et responsum diei 17 iulii 1933 ad II, inhabilis ad accusandum matrimonium habendus sit tantum coniux, qui sive impedimenti, sive nullitatis matrimonii causa fuit et directa et dolosa, an etiam coniux, qui impedimenti vel nullitatis matrimonii causa existit vel indirecta vel doli expers.

R. Affirmative, ad primam partem, negative ad secundum.

²⁰ S. R. R. Decis., vol. XXXVI (1944) Dec. XXXVII, n. 4. „Privatio iuris causa sandi est poena quae praesupponit delictum cum suo triplici elemento: doli, actus externi ac legis poenalis“.

²¹ Torre, dz. c. 40.

wniesienia skargi mężczyźnie, który pod groźbą utracenia stanowiska, symulował konsens małżeński²².

Pozbawiony wniesienia skargi musi być jedynie bezpośrednio przyczyną przeszkody lub nieważności małżeństwa, a także przyczyną umyślną, „*causam dolosam impedimenti*“.²³

Zgodnie z kanonem 2200 § 1 przez winę umyślną (*dolus*) czyli przez zamiar rozumie się świadomą wolę przekroczenia ustawy. Niema *dolus*, jeśli ze strony rozumu brak jest rozpoznania czynu, zwłaszcza jego znaczenia, ze strony woli brak zupełnej swobody, brak wolności w działaniu.

Trzeba zatem wiedzieć, chcieć i działać, a dopiero wtedy można mówić o *dolus*, o winie umyślnej, o zawinionej przyczynie przeszkody lub nieważności małżeństwa²⁴.

Winie umyślnej przeciwstawia się zatem ze strony rozumu brak poznania. Jednakże nie jest wymagana znajomość skutku unieważniającego, to jest nieważności umowy złączonej z występkiem, a już wcale nie jest wymagana znajomość kary jako następstwa winy, braku uprawnienia do wniesienia skargi przeciw ważności małżeństwa na przyszłość.

Niezajomość niezawiniona bowiem uwalnia tylko od kar

S. R. R. Decis., vol. XXIV (1944) Dec. XXXII, n. 4. „*Quid per causam directam venit? Nomen opponitur causae indirectae et distinctio respondit voluntarie in se, ac voluntarie in alio, seu in causa: primum illud est quod a seipso intenditur et est immediatum obiectum intentium a voluntate; alterum vero est illud, quod non intenditur immediate et ratione sui, sed potius repellitur et solummodo admittitur quia est inseparabiliter coniunctum cum aliquo quod efficiaciter appetitur... Quatuor conditiones requiruntur, ut voluntarium indirectum malum sit licitum... ut actio in se bona sit, aut saltem indifferens ut effectus immediatus bonus, ut finis honestus, causa proportionata gravis habeatur actum alicuiendi... „Torre, dz. c., 41. Sipos Stephanus, *Enchiridion Iuris Canonici, Romae* 1954, 786, nn.;*